
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 278 DEL   11/09/2023

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: 25°  EDIZIONE  DI  "SOGHI  SABA  E  SAVOR".  MOSTRA-MERCATO  DEI 
PRODUTTORI AGRICOLI. PROVVEDIMENTI

il Direttore dell'Area

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che:
• spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  e  il 

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
• rientra tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici anche economici;

Richiamata l’attenzione sul principio di sussidiarietà, volto a favorire tanto la gestione della  res 
publica da parte delle  autorità  amministrative più vicine alle  istanze sociali,  quanto l’autonoma 
iniziativa di cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 30.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2023-2025;
• Giunta Comunale n.47 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione PIAO, per il triennio 2023-2025;

Richiamati: l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. in materia di ordinamento EE.LL, che 
attribuisce ai dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, 
nonché l’art. 109, comma 2, che prevede: “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione;



Visto il decreto sindacale prot. n. 30568 del 24/11/2022 di assegnazione delle funzioni di direzione 
dell'area Servizi Culturali al dott. Luigino Boarin;

Richiamato il DUP per il periodo 2023-2025 che, alla missione 5, programma 2 “Attività culturali e 
interventi  diversi  nel  settore  culturale”,  prevede  quale  anche  l’obiettivo  “Valorizzazione  delle 
proposte culturali,  interne ed esterne all’Ente,  per la qualificazione e la visibilità del territorio”, 
garantendo la  programmazione di rassegne pubbliche  tradizionali  o significative consolidate  sul 
territorio;

Richiamato  il  PIAO per  l’anno  2023 il  quale  prevede,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  alla  missione  7 
“Turismo” di realizzare attività e di utilizzare strumenti di divulgazione del patrimonio artistico e 
culturale di Nonantola;

Richiamata la deliberazione della  Giunta Comunale n.  128 del 2023, esecutiva,  con la quale si 
autorizzava alla organizzazione della manifestazione mostra-mercato “Soghi, Saba e Savor” anche 
per  l’anno  2023,  e  dato  atto  che  si  prevedeva  anche  la  partecipazione,  oltre  che 
dell’associazionismo,  di  produttori,  aziende  agricole  da  individuare  con  avvisi  o  informative 
pubblici per arricchire e completare il programma della manifestazione in fase di predisposizione;
 
Stabilito dunque di predisporre un invito pubblico alle aziende che vogliano partecipare liberamente 
alla manifestazione con prodotti coerenti con il tema oggetto del programma e/o tipici, provenienti 
dal territorio; l’invito verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente per n. 5 giorni consecutivi, 
tempo utile per inviare al Comune la richiesta di partecipazione, tenuto conto che la manifestazione 
è già molto conosciuta tra le aziende della regione, giungendo alla 25° edizione, e svolgendosi nello 
stesso periodo ogni anno;
 
Stabilito di approvare il testo dell’informativa-invito rivolto ad aziende e produttori agricoli, senza 
distinzione di provenienza, contenente il disciplinare di partecipazione e il modello di domanda, di 
cui  all’allegato  A),  facente  parte  formale  e  integrante  del  presente  atto;  le  domande  regolari  e 
rispondenti  ai  requisiti  verranno  accolte  in  ordine  di  arrivo  fino  ad  esaurimento  degli  spazi 
disponibili in piazza Liberazione;
 
Dato atto che le attività oggetto della presente determinazione non si configurano quali negoziali o 
commerciali; trattasi  di attività sussidiarie a quelle dell’Ente pubblico rientranti  nel campo della 
promozione culturale delle tradizioni e dei beni materiali e immateriali del territorio, coerenti coi 
propri compiti di collaborazione con il privato per finalità di interesse pubblico;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l'insussistenza a 
proprio carico dell'obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267);

DETERMINA

1. per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende  riportato,  e  per  la  migliore 
organizzazione della 25° manifestazione mostra-mercato “Soghi, Saba e Savor”, anno 2023, 
di  approvare il testo dell’informativa-invito rivolto ad aziende e produttori agricoli, senza 
distinzione  di  provenienza,  contenente  il  disciplinare  di  partecipazione  e  il  modello  di 
domanda, di cui all’allegato A), parte integrante del presente atto; le domande regolari e 



rispondenti ai requisiti verranno accolte in ordine di arrivo fino ad esaurimento degli spazi 
disponibili in piazza Liberazione;
 

2. di  pubblicare  sul sito istituzionale  dell’Ente per n.  5 giorni  consecutivi,  tempo utile  per 
inviare al Comune la richiesta di partecipazione, tenuto conto che la manifestazione è molto 
conosciuta, giungendo alla 25° edizione;
 

3. di dare mandato al personale tecnico del servizio turismo del Comune, di procedere con la 
organizzazione  della  mostra-mercato,  in  collaborazione  con  la  società  patrimoniale 
Nonaginta s.r.l. e gli altri servizi interessati, tra cui la Polizia Locale dell’Unione Comuni 
del Sorbara e la società Geovest.
 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.
 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


